
 
 
 
 
 
 
 

Rua José da Cruz, 09 – Centro – Fone: (38) 3255-1133 – CEP 39.596-000 
CNPJ - 18.017.418/0001-77 - E-mail: prefeiturabotu@yahoo.com.br 

 

 

 

 

Decreto n.º de 021 de 11 de março de 2022 
 
“Nomeia membros para compor o 
Conselho Municipal dos Direitos do 
Idoso.” 

 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOTUMIRIM - MG, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o art. 70º da Lei Orgânica, DECRETA: 
 
Artigo 1º - Ficam nomeados, os membros abaixo relacionados, para 
compor o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, para o Biênio 
2022/2024, conforme Lei Municipal nº336/2022, conforme segue: 
 
I - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSITÊNCIA SOCIAL: 
 
TITULAR: KARINE BATISTA DA SILVA  
SUPLENTE: FRANKLIN OLIVEIRA GONÇALVES 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 
 
TITULAR: CINARA CAETANO DIAS 
SUPLENTE: EZIO TEODOLINO FERREIRA 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
 
TITULAR: MARLEIDE RIBEIRO DE SOUZA 
SUPLENTE: PATRÍCIA DE ANDRADE SOUZA  
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
ESPORTE E LAZER: 
 
TITULAR: FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS  



 
 
 
 
 
 
 

Rua José da Cruz, 09 – Centro – Fone: (38) 3255-1133 – CEP 39.596-000 
CNPJ - 18.017.418/0001-77 - E-mail: prefeiturabotu@yahoo.com.br 

 

 

 

 

SUPLENTE: DENNER DE NASSAU FERREIRA  
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA: 
 
TITULAR: DAIANA PEREIRA DOS SANTOS MOREIRA  
SUPLENTE: HILTON BARROSO OLIVEIRA FILHO  
 
REPRESENTANTES DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS QUE 
DESENVOLVEM AÇÕES NAS DIVERSAS ÀREAS DE ATENDIMENTO 
AO IDOSO: 
 
TITULAR: MARIA DE JESUS SANTOS OLIVEIRA  
SUPLENTE: LUCAS BATISTA DE ARRUDA DOS SANTOS  
TITULAR: HÉLCIO JOSÉ FERREIRA  
SUPLENTE: CLEONICE LÚCIA NUNES 
 
REPRESENTANTES DOS IDOSOS DE ENTIDADES CIVIS 
CONSTITUÍDAS: 
 
TITULAR: MARIA MARLENE NEVES  
SUPLENTE:  TEREZA LÚCIA DE OLIVEIRA  
TITULAR: MARIA JOSELINA VIEIRA  
SUPLENTE: RITA SOARES CALDEIRA COLARES 
 
REPRESENTANTES DE ENTIDADE QUE REPRESENTE USUÁRIOS 
DA ZONA RURAL: 
 
TITULAR: JOSÉ AFONSO VIEIRA  
SUPLENTE: PATRÍCIA DIAS PEREIRA SILVA  
 
Artigo 2º - Ficam, desde já, nomeados para compor a diretoria 
executiva os seguintes membros: 
 



 
 
 
 
 
 
 

Rua José da Cruz, 09 – Centro – Fone: (38) 3255-1133 – CEP 39.596-000 
CNPJ - 18.017.418/0001-77 - E-mail: prefeiturabotu@yahoo.com.br 

 

 

 

 

PRESIDENTE: KARINE BATISTA DA SILVA  
VICE PRESIDENTE: EZIO TEODOLINO FERREIRA  
1ª SECRETÁRIA: MARLEIDE RIBEIRO DE SOUZA  
2ª SECRETÁRIA: CINARA CAETANO DIAS 
 
Artigo 3º - Fica nomeada como Secretária Executiva do Conselho, eleita 
pelo plenário: 
 
NÚBIA DANIELLI FERREIRA 
 
Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Botumirim – MG, 11 de março de 2022 
 
 
 

 


